
PEC: protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it 

1 

 

 

 

CITTÀ DI BATTIPAGLIA 
(Provincia di Salerno) 

Medaglia d’argento al merito civile 
 

Settore Tecnico ed Urbanistica 

 

        Palazzo di Città – Piazza Aldo Moro, 84091 Battipaglia (SA) – P. IVA 00775900657 – Tel. 0828 677111 – www.comune.battipaglia.sa.it 

 
 
 
 
 
   

ORDINANZA SINDACALE DEL 26/09/2023 
 
 

------------------------------------------------------------------------------ 
 

LA SINDACA 
 
Richiamata la nota della Prefettura-UTG di Salerno, Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico – Viceprefetto Dott. V. Amendola, prot. 114536 del 14/08/2023, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente al n.67027 del 14/08/2023, con la quale si dava comunicazione a questo Ente del rinvenimento sul nostro 
territorio comunale, più precisamente su proprietà privata (cantiere edile) prospiciente in via Carmine Turco, alle 
coordinate geografiche WGS84 (Lat. Nord 40°36’20.2541”, Long. Est 14°58’38.0382”), di residuato di ordigno bellico 
inesploso risalente alla seconda guerra mondiale; 
Viste le risultanze delle specifiche riunioni del Tavolo di Coordinamento, appositamente istituito presso la Prefettura 
UTG di Salerno ai sensi e per gli effetti dell’art.22, c.1 lett. c-bis) punto 6, del d.lgs.15 marzo 2010 n.66 recante 
“Codice dell’Ordinamento Militare”, tenutesi da quella data in poi e che a tutt’oggi si susseguono con costanti 
aggiornamenti per la più corretta gestione dell’emergenza connessa al rischio specifico, fissavano le operazioni di 
disinnesco e bonifica del residuato di ordigno bellico inesploso per la giornata del 01/10/2023; 
Preso atto, come da direttive del Tavolo di Coordinamento istituito presso la Prefettura UTG di Salerno, che al fine di 
consentire agli specialisti del 21° Reggimento Genio Guastatori dell’Esercito Italiano di poter eseguire le operazioni 
di disinnesco e bonifica con livello di rischio zero a carico della popolazione civile, si rende obbligatoria l’evacuazione 
totale della cosiddetta “zona rossa”, ovvero dell’area posta nel raggio di 352 mt dal punto di rinvenimento, nel 
rispetto delle vigenti direttive tecniche del Ministero della Difesa; 
Richiamate, ancora, la Circolare del Dipartimento della Protezione Civile n.66408 del 18 dicembre 2014 e la Circolare 
del Ministero dell’Interno, Gabinetto del Ministro, n.14520 del 13 gennaio 2015, che operano una ricognizione 
esaustiva delle attività, delle misure e degli adempimenti a cui sono chiamate le singole amministrazioni a vario 
titolo coinvolte nell’ambito delle attività di bonifica occasionale di residuati di ordigni bellici; 
Evidenziato che dalle disposizioni recate dalle suddette circolari ne discende una specifica competenza del Comune, 
ed in particolare della Sindaca che, quale Autorità locale di Protezione Civile ex art.6 “Attribuzioni delle autorità 
territoriali di protezione civile” del d.lgs. n.1/2018 e s.m.i. recante “Codice della Protezione Civile”, recependo in ogni 
caso tutte le risultanze del tavolo di coordinamento istituito presso la Prefettura UTG di cui sopra, provvede a 
redigere un Piano Operativo di Evacuazione, anche speditivo, che programmi tutte quelle operazioni a supporto 
dell’intervento dell’esercito (ad esempio: ricognizione nominativa della popolazione con particolare riferimento alle 
fragilità, comunicazione ed informazione sui comportamenti da adottare, organizzazione dell’evacuazione, 
individuazione delle aree di attesa e delle strutture di assistenza), le operazioni di evacuazione (come il supporto ai 
cittadini, gestione delle strutture di assistenza, gestione della mobilità locale e controllo dell’area evacuata in 
accordo con le forze dell’ordine), nonché tutte le risorse umane e strumentali da impiegare per le suddette attività; 

mailto:protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it
http://www.comune.battipaglia.sa.it/


PEC: protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it 

2 

Precisato, altresì, che la Sindaca presiede al coordinamento delle operazioni di cui innanzi mediante l’attivazione, 
prima dell’inizio delle attività di evacuazione, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
Richiamate infine: 
- l’Ordinanza con prot. N.78108 del 22/09/2023 mediante la quale è stato attivato il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) per la specifica emergenza “ordigno bellico” in relazione all’evento “disinnesco e bonifica” programmato 
per la giornata del 01/10/2023, quale supporto alla Sindaca, sempre in coerenza con le direttive emanate dallo 
specifico Tavolo di Coordinamento istituito presso la Prefettura UTG di Salerno, sia per la redazione del Piano 
Operativo di Evacuazione di cui in premessa che di presidio e coordinamento di ognuna delle attività e misure in 
questo previste; 

- l’Ordinanza Sindacale con prot. n 79289 del 26/09/2023 mediante la quale è stato approvato il Piano Operativo 
di Evacuazione per la specifica emergenza “ordigno bellico” in relazione all’evento “disinnesco e bonifica” 
programmato per la giornata del 01/10/2023, in coerenza con le direttive emanate dallo specifico Tavolo di 
Coordinamento istituito presso la Prefettura UTG di Salerno, che integra per lo specifico rischio “ordigno bellico” 
il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

Dato atto che tutte le prescrizioni e raccomandazioni di Protezione Civile per lo specifico rischio “ordigno bellico”, 
come man mano definite dal Tavolo appositamente istituito presso la Prefettura UTG di Salerno, sono state 
ampiamente pubblicizzate in città a partire già dal mese di agosto e successivamente trasfuse, soprattutto per la 
parte che riguarda nello specifico la popolazione di Battipaglia coinvolta, nell’apposito Piano Operativo di 
Evacuazione approvato con Ordinanza Sindacale n° 79289 del 26/09/2023, a sua volta diffuso utilizzando più canali 
di comunicazione: manifesti, locandine affisse sul territorio soprattutto nei punti di maggior affollamento, giornali, 
radio, tv locali, social media e sito istituzionale dell’Ente; 
Ritenuto necessario procedere, come ultimo atto propedeutico al materiale inizio delle operazioni di disinnesco e 
bonifica dell’ordigno bellico inesploso di cui trattasi, disporre: 
- lo sgombero della popolazione residente all’interno della cosiddetta “zona rossa” come individuata nel Piano 

Operativo di Evacuazione approvato con Ordinanza Sindacale del 26/09/2023, entro le ore 08:00 del 01/10/2023 
e sino alla cessata esigenza che sarà comunicata dal Centro Coordinamento Soccorsi istituito presso la sede della 
Protezione Civile di Battipaglia in Via G. Gonzaga n.113; 

- il divieto al transito pedonale sull’intera “zona rossa” come individuata nel Piano Operativo di Evacuazione 
approvato con Ordinanza Sindacale n° 79289 del 26/09/2023 a partire dall’ultimazione delle operazioni di 
evacuazione e sgombero come comunicata dal C.C.S. di cui sopra, presumibilmente dalle ore 08:00 del 
01/10/2023, e sino alla cessata esigenza che sarà comunicata sempre dal medesimo organo di protezione civile; 

- la convocazione, a mezzo del Comandante della Polizia Municipale, dei titolari e dei supplenti delle Funzioni di 
Protezione Civile che costituiscono il C.O.C., come appositamente istituito con precedente Ordinanza Sindacale 
con prot. N.78108 del 22/09/2023, presso la sede della Protezione Civile Comunale sita in Via G. Gonzaga n.113 
per le ore 05:00 del 01/10/2023; 

 
Visto: 

- la Delibera di Giunta Comunale n.272 del 10/09/2010 avente ad oggetto: "Approvazione Regolamento Servizio 
della Protezione Civile"; 

- la Deliberazione ex art.42 del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. della Commissione Straordinaria n.53 del 12/05/2016 
avente ad oggetto: “Aggiornamento e diffusione del Piano Comunale di Protezione Civile"; 

- la nota prot. gen. n.27899 del 13/04/2017 con la quale, in ottemperanza alla normativa vigente, è stata 
individuata la struttura ed affidate le funzioni del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

- l’Ordinanza Sindacale con prot. N.78108 del 22/09/2023; 
 
Richiamati in particolare: 

- l’art.54 “attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza Statale” del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i., che al 
c.4 dispone: <<Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. …>>; 

- l’art.6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di protezione civile”, del d.lgs. n.1/2018 e s.m.i. recante 
“Codice della Protezione Civile”; 

- l’art.12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della 
protezione civile”, del d.lgs. n.1/2018 e s.m.i. recante “Codice della Protezione Civile”; 

 
Visto, infine, il Capo III del vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 
- lo sgombero della popolazione residente all’interno della cosiddetta “zona rossa” come individuata nel Piano 

Operativo di Evacuazione approvato con Ordinanza Sindacale con prot. n° 79289 del 26/09/2023, entro le ore 

mailto:protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it


PEC: protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it 

3 

08:00 del 01/10/2023 e sino alla cessata esigenza che sarà comunicata dal Centro Coordinamento Soccorsi 
istituito presso la sede della Protezione Civile di Battipaglia in Via G. Gonzaga n.113; 

- il divieto al transito pedonale sull’intera “zona rossa” come individuata nel Piano Operativo di Evacuazione 
approvato con Ordinanza Sindacale n° 79289 del 26/09/2023 a partire dall’ultimazione delle operazioni di 
evacuazione e sgombero come comunicata dal C.C.S. di cui sopra, presumibilmente dalle ore 08:00 del 
01/10/2023, e sino alla cessata esigenza che sarà comunicata sempre dal medesimo organo di protezione civile. 

- di convocare, a mezzo del Comandante della Polizia Municipale, i titolari ed i supplenti delle Funzioni di 
Protezione Civile che costituiscono il C.O.C., come appositamente istituito con precedente Ordinanza Sindacale 
con prot. N.78108 del 22/09/2023, presso la sede della Protezione Civile Comunale sita in Via G. Gonzaga n.113 
per le ore 05:00 del 01/10/2023; 

Le disposizioni ed i divieti di cui sopra non operano ovviamente nei confronti dei volontari di protezione civile, del 
personale di soccorso e delle Forze di Polizia impegnate nelle operazioni coordinate dal Centro Operativo Comunale 
e dal Centro Coordinamento Soccorsi insediati presso la sede della Protezione Civile di Battipaglia in Via Gonzaga 
n.113; 

DISPONE 
Che il presente provvedimento venga comunicato in via preventiva alla Prefettura-UTG di Salerno, all’attenzione del 
Viceprefetto Vicario dott.ssa Franca FICO, presso l’ufficio Territoriale del Governo sito in Piazza Amendola n.15 – 
84121 SALERNO - al seguente indirizzo di posta elettronica certificata  emergenze.prefsa@pec.interno.it;  

DISPONE, infine 
- La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Battipaglia; 
- La pubblicazione del presente provvedimento sulla Home Page del Sito Istituzionale del Comune di Battipaglia 

http://www.comune.battipaglia.sa.it/; 

- La trasmissione di copia del presente provvedimento: 
1. Questura di Salerno: gab.quest.sa@pecps.poliziadistato.it; 
2. Commissariato di P.S. di Battipaglia: dipps174.5100@pecps.poliziadistato.it; 
3. Comando Compagnia Carabinieri di Battipaglia: tsa26700@pec.carabinieri.it; 
4. Comando Compagnia Guardia di Finanza di Eboli: sa1460000p@pec.gdf.it; 
5. Regione Campania, UOD Ufficio Pianificazione di Protezione civile: uod.501801@pec.regione.campania.it; 
6. Provincia di Salerno, ufficio di protezione Civile: archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it; 
7. Polizia Municipale a mezzo Folium; 
8. Nucleo Comunale di Protezione Civile a mezzo Folium; 
9. Segretario Generale a mezzo Folium; 
10. Dirigente Settore Economico Finanziario e Partecipate a mezzo Folium; 
11. Dirigente Settore Affari Generali a mezzo Folium; 
12. Dirigente Settore Amministrativo a mezzo Folium; 

 
Palazzo di Città, 26 settembre 2023 
 
                      Per l’istruttoria 
  Il Dirigente del Settore Tecnico 
       Ing. Carmine Salerno 

LA SINDACA 
dr.ssa Cecilia FRANCESE 

 
 

 
Autorità Emanante: 
Sindaco del Comune di Battipaglia; 
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli Atti: 
Settore Tecnico ed Urbanistica – Piazza Aldo Moro – 84091 Battipaglia (SA); 
Contatti: 
p.e.c.: protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it 
Tel.: 0828 677111 
Responsabile del Procedimento Amministrativo: 
Ai sensi dell’art.8 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. si comunica che il responsabile del procedimento è l’ing. Carmine SALERNO, dirigente del Settore Tecnico ed 
Urbanistica del Comune di Battipaglia; 
Autorità cui è possibile ricorrere avverso il presente provvedimento: 
E’ consentito il ricorso in via gerarchica al sig. Prefetto di Salerno; 
Ai sensi dell’art.3, c.4, della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. si comunica che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso, alternativamente, al 
T.A.R. competente ai sensi del d.lgs. n.104/2010, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, o al Capo dello Stato, ai sensi dell’art.8 del d.P.R. 
24 novembre 1971 n.1199, per motivi di legittimità, rispettivamente, entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di notifica del presente atto; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it
mailto:protocollo.prefsa@pec.interno.it
http://www.comune.battipaglia.sa.it/
mailto:gab.quest.sa@pecps.poliziadistato.it
mailto:tsa26700@pec.carabinieri.it
mailto:sa1460000p@pec.gdf.it
mailto:uod.501801@pec.regione.campania.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it

		2023-09-26T11:46:30+0000
	Salerno Carmine




